
D.D.S. n. 2727/S1 

  Unione Europea
   Repubblica Italiana

    REGIONE SICILIANA

        Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
       Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti

             Servizio 1 – Autotrasporto Persone – Trasporto Regionale  Aereo e Marittimo

        Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione siciliana;
Visto il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70, di approvazione del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento

del Governo e dell'Amministrazione regionale;
Visto l'art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602;
Vista    la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, e ss.mm.ii.;
Vista              l'art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000 n.10;
Vista            l'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, e s.m.i., recante disposizioni in

materia di pubblicazione sul sito internet della regione siciliana dei decreti dirigenziali;
  Vista la legge regionale  15 aprile 2021, n.9,”Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno

2021. Legge di stabilità regionale”. 
  Vista la legge regionale  15 aprile 2021, n.10, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il

triennio 2021.2023”.
Visto            il  Decreto  Legislativo   19  novembre  1997,  n.  422  e  successive  modifiche  ed  integrazioni

recante:  “Conferimento alle  Regioni  ed agli  Enti  Locali  di  funzioni  e  compiti  in  materia  di
trasporto pubblico locale;

Visto il  Decreto  Presidenziale  14  giugno  2016,  n.  12,  “Regolamento  di  attuazione  del  titolo  II
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti  Regionali  di  cui  all'art.  49,  comma  1,  della  legge  regionale  7  maggio  2015,
n. 9. Modifica del  decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive
modifiche ed integrazioni” ed i relativi allegati, pubblicato in GURS dal 1^ luglio 2016.

   Visto              il D.P. Reg. n.701 del 16.02.2018 con il quale al Dott. Fulvio Bellomo è stato conferito l'incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti in esecuzione della
deliberazione della Giunta Regionale n. 52 del 13.02.2018 con contratto approvato con D.A.
1066 del 06.03.2018;

   Visto il  D.D.G.  n.  1957  del  6  agosto  2019,  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  pro  tempore  del
Dipartimento  delle  Infrastrutture  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  conferisce  alla  dott.ssa
Dorotea Maria Piazza l'incarico di dirigente della struttura Servizio 1 – Autotrasporto Persone
– Trasporto Regionale Aereo e Marittimo, con decorrenza dal 1° agosto 2019, con i poteri
derivanti  dall'art.  8,  della  legge  regionale  10/2000,  nonché  la  gestione  dei  capitoli  di
pertinenza della struttura.

   Visto             il D.P. Reg. n. 2759 del 18 giugno 2020, in esecuzione della delibera n. 251 del 14 giugno 2020
con il quale è stato conferito  a decorrere dal 16 giugno 2020 al   Dott. Fulvio Bellomo l'incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti e che con nota prot.
n. 26507 del 18 giugno 2020, lo stesso ha comunicato di aver continuato a prestare servizio
senza soluzione di continuità;

    Vista la Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020 “Snellimento dell'attività di controllo di
alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle rgionerie Centrali- Atti di indirizzo”;

   Visto l'art. 9 della l.r. n.9 del 15 aprile 2021 recante “ Disposizioni programmatiche e correttive per
l'anno 2021 .Legge di stabilità regionale;

   Vista la Circolare n.11 del 1 luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione concernente il citato
art.9 della l.r. n.9/2021;

1



Vista la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, concernente disposizioni circa l'assegnazione delle risorse
finanziarie destinate ad assicurare la copertura degli oneri, derivanti dal rinnovo del secondo
biennio  economico  del  C.C.N.  2004-2007,  relativo  agli  addetti  del  settore  del  Trasporto
Pubblico Locale;

Vista la Circolare n. 1494/2014 del 13 marzo 2014 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
-Dipartimento per i  Trasporti,  la  Navigazione ed i  Sistemi Informativi  e  Statistici,  Direzione
Generale  per  il  T.P.L.  –  riguardante  l'acquisizione  degli  elementi  giuridico-contabili  delle
aziende attive del  comparto T.P.L.  propedeutici  per  l'elaborazione del  piano di  riparto per
l'anno 2014  delle risorse finanziarie destinate per la copertura dei maggiori oneri derivanti
dall'applicazione del rinnovo del C.C.N.L. -addetti settore T.P.L.  relativo al secondo biennio
2004-2007 di cui all'art.1,comma 1230 Legge n. 296/2006;

Vista la circolare n.  48530  del  22 ottobre 2014 di  questo Dipartimento,  notificata alle  aziende
pubbliche e private esercenti servizi  di T.P.L.  di competenza regionale e comunale, relativa
all'acquisizione degli elementi giuridico-contabili per l'anno 2014 così come è stato chiesto dal
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con la citata circolare n. 1494/2014 del 13 marzo
2014;

Viste le note n. 47241 del 25 settembre 2015 e n. 7350 del 8 ottobre 2019 con le quali sono stati
trasmessi al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti gli elementi giuridico-contabili per
l’anno 2014 delle aziende pubbliche e private, dei comuni e dei loro consorzi, esercenti il T.P.L.
regionale e comunale,per un importo complessivo di  € 10.727.081,52; 

Vista la  successiva  nota  n.  9785/S1  del  21  febbraio  2019,con  la  quale  a  seguito  di  chiarimenti
richiesti dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con nota n. 1356 del 19.02.2019, è stato
trasmesso allo stesso Ministero  l'allegato “3” contenente  il riepilogo finale dei dati giuridico-
contabili  delle aziende autorizzate ad espletare i servizi  di T.P.L. sul territorio della Regione
Siciliana per un fabbisogno complessivo di € 10.727.081,52;

Visto il Decreto n. 339 del 12 novembre 2020, del Ministero delle  Infrastrutture e dei Trasporti, con
il quale, a seguito dell’approvazione del sopracitato piano di riparto per l’anno 2014,lo stesso
Ministero impegna ed autorizza il contestuale pagamento dell'importo di  € 10.727.081,52  a
favore delle aziende esercenti il T.P.L. nella Regione Siciliana, del contributo per la copertura
dei maggiori oneri sostenuti derivanti dall'applicazione del rinnovo del C.C.N.L. addetti settore
T.P.L. 2004/2007, per il secondo biennio ; 

Visti i decreti n. 3868/S1 del 27 novembre 2020 e n. 11/S1 del 26 gennaio 2021, con i quali è stata
accertata, riscossa e versata nell'esercizio finanziario 2020, costituendo maggiore avanzo alla
chiusura dell'esercizio finanziario 2020 la somma di € 10.727.081,52;

Vista la  nota  n.  7343 del  10  febbraio  2021 riguardante la  richiesta  di  attivazione per  l'esercizio
finanziario  2021  del  capitolo  di  bilancio  478114  con  contestuale  iscrizione  dell'importo
accertato in entrata di  € 10.727.081,52 quale contributo per l'anno 2014 relativo  all'art.1,
comma 1230 Legge n. 296/2006;

Visto il  D.D. n. 782/2021 del 23 giugno 2021 dell'Assessorato dell'Economia con il  quale è stato
iscritto  sul   capitolo  di  bilancio 478114 della  Regione,  esercizio  finanziario  2021 – rubrica
Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità,  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  della
Mobilità e dei Trasporti, l'importo complessivo di € 10.727.081,52;

Ritenuto  di  potere  procedere  all’impegno  dell'importo  di  €  10.727.081,52  sul  capitolo  478114 del
bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2021, in favore delle aziende pubbliche e
private esercenti il  T.P.L. di cui all'allegato “3” parte integrante del presente decreto, quale
contributo  per  l'anno  2014  destinato  alla  copertura  dei  maggiori  oneri  derivanti  in
applicazione del rinnovo del C.C.N.L. 2004/2007 - addetti settore T.P.L. -  relativo al secondo
biennio 2004-2007 di cui all'art.1,comma 1230 Legge n. 296/2006;

2



  Ritenuto    altresì di potere procedere  alla liquidazione e pagamento della somma complessiva pari ad
€ 10.727.081,52 in favore delle aziende pubbliche e private dei comuni e dei loro consorzi
esercenti il  Trasporto Pubblico Locale di persone di cui all'allegato  “A”, parte integrante del
presente decreto, quale contributo per l'anno 2014 destinato alla copertura dei maggiori oneri
sopracitati,  a  gravare  sull'impegno di  cui  al  presente decreto,  sul  capitolo  478114 –codice
finanziario E.2.01.01.01.001– quietanza in entrata n. 107641 del 22.12.2020- del bilancio della
Regione, esercizio finanziario 2021, provvedendo alla relativa spesa con successivi mandati di
pagamento intestati ai  beneficiari, con accredito  sui conti correnti bancari dedicati  ai sensi
della  legge  n.  136/2010  ai  Contratti  di  Affidamento  Provvisorio  dei  servizi  di  T.P.L.  di
competenza regionale e/o comunale e/o sui conti di tesoreria unica regionale;

   Visto il D.P.R.  Del 26.10.1972 n. 642 in materia di imposta di bollo;
  Considerato che nella fattispecie non si applicano le ipotesi di esonero di cui alla tabella B del suddetto

D.P.R.  642/72 e ss.mm.ii. ne quelle discendenti dalla emergenza COVID 19, come esplicitato
dalla risoluzione dell'Agenzia delle Entrate a seguito di atto di interpello n. 37 del 11.01.2021; 

  Ritenuto      pertanto che, al pagamento di ogni mandato di cui al contributo medesimo viene applicata la
ritenuta pari ad € 2,00 relativa all'imposta di bollo, ed il suddetto versamento viene imputato
sul  Capitolo 1205 del Bilancio della Regione Siciliana;

    Visto il DDS n. 2424 del 03.09.2021 e il relativo allegato “A” riportante i soggetti beneficiari delle
suddette contribuzioni integrative;

Ravvisato nel suddetto allegato ”A” taluni refusi in ordine alle coordinate bancarie in favore della A.S.M.
del Comune di Marsala viene effettuato con la modalità girofondi le cui coordinate corrette
sono: 01000 03245 518300064636-I. 

D E C R E T A

                                                                        
Art.1- Per i motivi in premessa citati, l'allegato “A” al DDS n. 2424 del 03.09.2021 è sostituito dall'allegato

“A” del presente provvedimento.

Art.2 - E'  autorizzato il  pagamento in favore di ciascun beneficiario di cui  all'allegato “A” del  suddetto
provvedimento al netto dell'imposta di bollo di € 2,00, ed il suddetto versamento viene imputato
sul  Capitolo 1205 del Bilancio della Regione Siciliana.

Art.2-  Restano invariate le restanti statuizioni recate nei precedenti DDS n. 1760 del 02.07.2021 e  DDS n.
2424 del 03.09.2021.

Ai sensi dell'art.68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii., così come sostituito
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n.9, il presente decreto sarà pubblicato per
esteso nel sito internet della Regione siciliana , a pena di nullità dell'atto,entro il termine perentorio di sette
giorni  dalla  data  di  emissione  e  sarà  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale  per
l'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ai sensi dell'art.9 della l.r. n.9/2021.
Palermo lì, 21 settembre 2021

       Il Funzionario Direttivo
         Daniele Castiglia
                                                                                       
                                                                                                                   f.to                   Il Dirigente del Servizio
                                                                                                                                                Dora Piazza
                 

3




1 di 5


ALLEGATO   “A”


REGIONE SICILIANA


ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E MOBILITA'


DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE EDELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI


   


TABELLA RIEPILOGATIVA DATI AZIENDALI


Risorse erariali per la copertura degli oneri derivanti dall'applicazione del contratto nazionale addetti al settore T.P.L. Relativo al 2° biennio 2004/2007 


  (2° biennio CCNL – art.1, comma 1230, legge n. 296/2006)


N. Denominazione Azienda di trasporto Codice fiscale / Partita I.V.A. Conto Corrente bancario


1 AG OMISSIS 9.702,00 OMISSIS


2 AG OMISSIS 36.079,00 OMISSIS


3 AG OMISSIS 25.547,00 OMISSIS


4 AG OMISSIS 10.773,00 OMISSIS


5 AG OMISSIS 25.066,00 OMISSIS


6 AG OMISSIS 28.058,00 OMISSIS


7 AG OMISSIS 3.516,00 OMISSIS


8 AG OMISSIS 3.643,00 OMISSIS


9 AG OMISSIS 4.917,00 OMISSIS


10 AG OMISSIS 16.394,00 OMISSIS


11 AG OMISSIS 1.570,00 OMISSIS


12 AG OMISSIS 11.259,00 OMISSIS


Contributo anno 
2014


SERVIZIO 1 : AUTOTRASPORTO PERSONE – TRASPORTO REGIONALE AEREO E MARITTIMO


Prov.
Contributo anno 2014 


( € )


A.T.A. s.r.l.


ADRANONE s.c.r.l. 


AETERNAL s.c.r.l. 


Angelo e Raffaele Cuffaro s.r.l.


Aut.nee F.lli Lattuca s.r.l.


Aut.nee F.lli Patti s.r.l.


Aut.nee Russo s.n.c.


Aut.nee Scerra s.n.c.  


Aut.zi  Greco Pietro & C. s.n.c. 


C.A.R. s.c.r.l.


Cacciatore Anselmo s.a.s.


F.lli Camilleri Argento & Lattuca s.r.l.







2 di 5


13 AG OMISSIS 27.471,00 OMISSIS


14 AG OMISSIS 4.641,00 OMISSIS


15 AG OMISSIS 24.615,00 OMISSIS


16 AG OMISSIS 46.953,00 OMISSIS


17 AG OMISSIS 25.010,00 OMISSIS


18 AG OMISSIS 3.528,00 OMISSIS


19 AG OMISSIS 104.024,00 OMISSIS


20 AG OMISSIS 6.888,00 OMISSIS


21 AG OMISSIS 34.228,00 OMISSIS


22 AG OMISSIS 1.396,00 OMISSIS


23 AG OMISSIS 71.720,00 OMISSIS


24 AG OMISSIS 5.197,00 OMISSIS


25 AG OMISSIS 1.976,00 OMISSIS


26 CL OMISSIS 11.917,00 OMISSIS


27 CL OMISSIS 4.242,00 OMISSIS


28 CL OMISSIS 14.704,00 OMISSIS


29 CL OMISSIS 4.127,00 OMISSIS


30 CL OMISSIS 1.809,00 OMISSIS


31 CL OMISSIS 5.874,00 OMISSIS


32 CL OMISSIS 9.338,00 OMISSIS


33 CL OMISSIS 12.858,00 OMISSIS


34 CL OMISSIS 56.447,00 OMISSIS


35 CL OMISSIS 7.082,00 OMISSIS


36 CT OMISSIS 1.580.087,00 OMISSIS


37 CT OMISSIS 24.142,00 OMISSIS


F.lli Camilleri & Argento s.r.l.


Aut.nee Cavaleri s.r.l.


Coop.va Ibla Tour 


Aut.zi Cuffaro s.r.l.


Vincenzo Cuffaro e C. s.r.l.


Aut.zi Benito Lupo


Lumia Salvatore s.r.l.


Nuova Lampedusa s.c.r.l.


Bus  Away 


Puleo Riccardo


S.A.L.  s.r.l.


POLIKESO' s.r.l.


VINAN Viaggi s.a.s.


A.T.M. Di Maida A. la s.a.s


ASTAC s.r.l.


A.STRA   s.r.l.


Belvedere s.r.l.


Cancellieri s.a.s.


SAMEF s.r.l.


Pintaudi Emanuele  (già S.A.L.E.S. s.r.l.)


SAVIT s.r.l.


S.C.A.T. s.c.r.l.


TRAVEL BUS s.c.r.l.


A.M.T.  Catania S.p.A. Cessionario 
BANCA SISTEMA S.p.a.


Aut.nee Buda s.r.l.







3 di 5


38 CT OMISSIS 1.276,00 OMISSIS


39 CT OMISSIS 1.793,00 OMISSIS


40 CT OMISSIS 897,00 OMISSIS


41 CT OMISSIS 128.623,00 OMISSIS


42 CT OMISSIS 27.494,00 OMISSIS


43 CT OMISSIS 8.069,00 OMISSIS


44 CT OMISSIS 4.900,00 OMISSIS


45 CT S.A.G.  S.R.L. OMISSIS 19.274,00 OMISSIS


46 CT OMISSIS 18.648,00 OMISSIS


47 CT OMISSIS 9.407,00 OMISSIS


48 CT OMISSIS 54.704,00 OMISSIS


49 EN OMISSIS 3.169,00 OMISSIS


50 EN OMISSIS 3.277,00 OMISSIS


51 EN OMISSIS 198.279,00 OMISSIS


52 EN OMISSIS 367.933,00 OMISSIS


53 EN OMISSIS 9.270,00 OMISSIS


54 ME A.T.M. -  Messina OMISSIS 853.076,00 OMISSIS


55 ME A.S.M. Taormina OMISSIS 109.103,52 OMISSIS


56 ME OMISSIS 29.600,00 OMISSIS


57 ME OMISSIS 73.807,00 OMISSIS


58 ME OMISSIS 19.236,00 OMISSIS


59 ME C.I.T.I.S. - Salina OMISSIS 11.718,00 OMISSIS


60 ME OMISSIS 22.102,00 OMISSIS


61 ME OMISSIS 21.368,00 OMISSIS


62 ME OMISSIS 284,00 OMISSIS


C.I.T.A.  s.r.l.


Aut.ggi  D' Amico s.a.s


DU.CA.  s.n.c.


Etna Trasporti s.p.a.


I.S.E.A. s.r.l.


Molinaro s.r.l.


Pennisi Alfio


F.lli Scionti s.n.c.


Autolinee Regionali s.r.l.                           
(già Viaggi Simili s.a.s.)


Zappalà & Torrisi s.r.l.


Aut.nee Cipolla s.a.s.


Aut.zi F.lli Guarrera s.a.s.


INTERBUS s.p.a.


S.A.I.S. Autolinee s.p.a.


Zuccalà Giovanni s.r.l. 


Aut.zi Emanuele s.r.l.


Aut.nee Magistro s.r.l.


Bevacqua & Vitanza s.n.c.


Camarda & Drago s.r.l.


Campagna & Ciccolo s.r.l.


F.lli Valenti s.a.s.







4 di 5


63 ME OMISSIS 6.213,00 OMISSIS


64 ME OMISSIS 45.271,00 OMISSIS


65 ME OMISSIS 38.047,00 OMISSIS


66 ME OMISSIS 30.310,00 OMISSIS


67 ME OMISSIS 5.725,00 OMISSIS


68 ME OMISSIS 5.423,00 OMISSIS


69 ME OMISSIS 21.905,00 OMISSIS


70 ME T.A.I. OMISSIS 29.453,00 OMISSIS


71 ME OMISSIS 1.336,00 OMISSIS


72 PA OMISSIS 3.192.265,00 OMISSIS


73 PA OMISSIS 1.817.143,00 OMISSIS


74 PA OMISSIS 3.644,00 OMISSIS


75 PA OMISSIS 25.115,00 OMISSIS


76 PA OMISSIS 67.768,00 OMISSIS


77 PA OMISSIS 16.293,00 OMISSIS


78 PA OMISSIS 14.158,00 OMISSIS


79 PA OMISSIS 11.427,00 OMISSIS


80 PA OMISSIS 11.465,00 OMISSIS


81 PA OMISSIS 5.592,00 OMISSIS


82 PA OMISSIS 15.024,00 OMISSIS


83 PA OMISSIS 38.411,00 OMISSIS


84 PA OMISSIS 18.928,00 OMISSIS


85 PA OMISSIS 4.689,00 OMISSIS


86 PA OMISSIS 98.337,00 OMISSIS


87 PA OMISSIS 7.505,00 OMISSIS


Giardina Viaggi s.r.l. 


GIUNTABUS s.r.l.


GIUNTABUS Trasporti s.r.l.


Jonica Trasporti &Turismo s.p.a


Aut.nee Manfrè Antonino


Aut.zi Matasso Giuseppe s.a.s.


Sberna Viaggi s.r.l.


Vulcania Tour  s.n.c.


A.M.A.T. Palermo S.p.A.- 


A.S.T. s.p.a 


A.T.I.S. s.n.c.


Aut.nee Giamporcaro s.r.l.


Aut.nee Gallo s.r.l.


Lombardo & Glorioso s.r.l.


Ortolano e Puglisi


Aut.zi Lo Iacono S.re s.n.c.


Aut.zi Di Miceli


Aut.zi Sassadoro s.a.s.


Cracchiolo s.r.l.


Aut.nee Giordano s.r.l.


Aut.zi Macaluso di Li Pomi C.


Migliazzo Michele


Prestia & Comandè s.r.l. 


Randazzo F. di Di Gesù s.a.s.







5 di 5


88 PA OMISSIS 244.878,00 OMISSIS


89 PA OMISSIS 82.435,00 OMISSIS


90 PA OMISSIS 40.305,00 OMISSIS


91 PA OMISSIS 25.891,00 OMISSIS


92 PA OMISSIS 14.518,00 OMISSIS


93 PA OMISSIS 22.243,00 OMISSIS


94 PA OMISSIS 71.503,00 OMISSIS


95 PA OMISSIS 1.397,00 OMISSIS


96 RG OMISSIS 4.717,00 OMISSIS


97 RG OMISSIS 10.193,00 OMISSIS


98 SR OMISSIS 4.272,00 OMISSIS


99 SR OMISSIS 16.587,00 OMISSIS


100 TP OMISSIS 12.153,00 OMISSIS


101 TP OMISSIS 30.407,00 OMISSIS


102 TP OMISSIS 155.075,00 OMISSIS


103 TP S.M.A. -  Marsala OMISSIS 43.817,00 OMISSIS


104 TP OMISSIS 105.316,00 OMISSIS


105 TP OMISSIS 45.822,00 OMISSIS


10.727.081,52


Il Dirigente del Servizio
Dora Piazza


S.A.I.S. Trasporti s.p.a. 


SEGESTA Autolinee S.p.A.


SICILBUS S.p.A.


Sommatinese Viaggi s.r.l.


Stassi Saverio s.n.c.


Aut.zi Taormina s.r.l.


T.U.A. s.r.l.


A.C.P. s.r.l. -  Pantelleria


Coop.va Ispica Viva 


Aut.ti Tumino s.a.s.


S.C.A.D.I. s.c.r.l. 


Caruso Midolo Paolo s.a.s.


Aut.ti Partanna s.c.r.l.


Aut.zi Russo s.r.l.


A.T.M  s.p.a. - Trapani 


Aut.zi Salemi s.r.l.


Tarantola  e Cuffaro


                         TOTALE              





		allegato 4



paola.piazza
Allegato File
Allegato  A _DDS_2727 con omissis.pdf


